
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
/Z 2023 г. г. Липецк № .3 0/~ €<7

О присвоении статуса инновационных площадок ГАУДПО ЛО «ИРО»

В целях эффективного внедрения инновационных процессов в образовании, 
содействия развитию региональной системы образования, в соответствии с 
Положением об инновационной площадке ГАУДПО ЛО «ИРО» на основании 
решения экспертного совета ГАУДПО ЛО «ИРО» № 2 от 28.11.2023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус инновационной площадки ГАУДПО ЛО «ИРО» 
образовательным организациям (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебно­
методической работе Т.Ю. Измайлову

Ректор Е.А. Есина



Приложение к приказу
ТАУДПО ЛО «ПРО 

от У 4?.2023г. №

Перечень инновационных площадок ГАУДПО ЛО «ПРО»

№ 
п/п

Образовательная 
организация

Тема инновационной площадки Срок 
реализации 
программы

1 МБОУ лицей №3 
г. Липецка

Модель психолого-педагогического 
сопровождения социально-личностного 
развития младших школьников в 
современном образовательном 
пространстве

2020-2024

2 МБОУ СШ № 9 им. 
М.В. Водопьянова 
г. Липецка

Новые формы, механизмы и технологии 
организации профилизации в условиях 
работы психолого-педагогического 
класса

2022-2024

3 МБОУ гимназия 12 
«Гармония» 
г. Липецка

Создание образовательного пространства 
школы, обеспечивающего формирование 
персональных траекторий развития, 
социализации личности учащихся

2022-2024

4 МБОУ СШ№ 16 
г. Липецка

Психолого-педагогическое 
сопровождение профессионального
роста молодых педагогов в формате 
взаимодействия образовательных
организаций

2022-2024

5 МБОУ гимназия № 
19 имени Н.З. 
Поповичевой 
г. Липецка

Создание и внедрение Модели 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе образовательной 
организации как вариативного модуля 
рабочей программы воспитания

2021-2024

6 МАОУ школа
информационных 
технологий №26 
г. Липецка

Процесс наставничества в 
профессиональной адаптации молодых 
специалистов

2022-2024

7 МБОУ № 32 
г. Липецка

Социально-ориентированный проект по 
оказанию психолого-педагогической
поддержки родителям, воспитывающих 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов с 
ментальными нарушениями «Белая 
ворона»

2022-2024

8 МБОУ СШ №42 
г. Липецка

Формирование основ цифровой
грамотности и кибербезопасности 
учащихся и родителей «КиберЩИТ»

2023-2024

9 МБОУ СОШ с 
углубленным 
изучением

Система оценивания «Зачет/незачет по 
музыке, физической культуре, 
изобразительному искусству»

2023-2026



отдельных 
предметов №47 
г. Липецка

10 МАО У СШ №48 
г. Липецка

Смысловое чтение как основа 
формирования универсальных учебных 
действий учащихся образовательного 
учреждения

2023-2025

11 МАОУ СШ № 55 
«Лингвист» 
г. Липецка

Реализация программы воспитания через 
сетевое сообщество: проектирование 
модели взаимодействия

2022-2026

12 МАОУ СОШ № 59 
«Перспектива» 
г. Липецка

Физическая активность и подвижные 
игры как инновационная форма обучения 
английскому языку детей дошкольного 
возраста (3-6 лет)

2022-2024

13 МБОУ СШ № 62 
г. Липецка

Реализация системы ранней
профессиональной ориентации
учащихся, в том числе на IT профессии, в 
образовательных организациях,
работающих в сложных социальных 
условиях

2022-2026

14 МБОУ СМШ № 65
«Спектр»
г. Липецка

Школа для всех, школа для каждого через 
призму социокультурного контекста

2022-2024

15 МБУ ДО
Экологический 
центр «ЭкоСфера» 
г. Липецка

Формирование бережливого мышления у 
обучающихся в рамках современной 
образовательной экосистемы
дополнительного образования

2023-2027

16 МАДОУ Детский 
сад №15 г. Ельца

Реализация модели STEAM-образования 
детей дошкольного возраста в 
дошкольном образовательном
учреждении

2022-2024

17 МБДОУ Детский 
сад № 34 г. Ельца

Моделирование образовательной среды 
дошкольной образовательной 
организации по формированию 
финансовой грамотности у детей 
дошкольного возраста

2022-2024

18 МБОУ СШ № 1 
имени
М.М. Пришвина
г. Ельца

«Классная работа» в становлении 
молодого педагога

2022-2024

19 МБОУ основная 
школа №15 г. Ельца

Создание модели профессионального 
самоопределения обучающихся в 
инклюзивной образовательной среде

2023-2024

20 МБОУ Гимназия 
№ 3 г. Грязи

Оптимизация модели оценивания 
внеучебных достижений обучающихся 
как одно из условий успешного 
построения их образовательной 
траектории

2022-2025



21 МБОУ лицей № 4 
г. Данкова

«Профи Старт» - ранняя
профессиональная деятельность
обучающихся

2022-2025

22 МБОУ Лицей № 1 
и. Добринка

Реализация федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» на примере 
сетевого взаимодействия в рамках 
функционирования педагогического 
класса

2022-2024

23 МБОУ Лицей №1 
и. Добринка

Медицинский класс в сельской школе как 
механизм профессиональной ориентации 
старшеклассников

2023-2025

24 МБОУ СОШ № 2 
им.М.И.Третьякова 
с. Доброе

Актуализация и расширение знаний 
воспитанников по направлениям, 
релевантным для цифровой экономики, 
средствами центра цифровых и 
гуманитарных компетенций «Точка 
роста»

2022-2024

25 МБОУ лицей 
с. Долгоруково

Формирование функциональной
грамотности обучающихся в
образовательном пространстве лицея

2019-2024

26 МБОУ гимназия 
№1 г. Задонска

Муниципальный сетевой медицинский 
класс на базе образовательной 
организации

2023-2024

27 МБДОУ детский 
сад 
комбинированного 
вида №4 
г. Лебедяни

Развитие патриотического потенциала 
старших дошкольников средствами 
музыкального фольклора

2023-2026

28 МБОУ СОШ и. свх.
Агроном 
Лебедянского 
района

Модель сетевого взаимодействия 
патриотического воспитания
обучающихся на примере деятельности 
клуба «Юный спасатель» в МБОУ СОШ 
поселка свх. Агроном Лебедянского 
муниципального района Липецкой 
области

2020-2025

29 МБОУ СОШ села 
Ольховец 
Лебедянского 
района

Правовое воспитание как аспект 
социализации школьников

2022-2024

30 МБУ ДО Станция 
юных натуралистов 
г. Лебедяни

Профессиональная ориентация
обучающихся в области медицины на 
основе социального партнерства

2023-2026

31 МБУ ДО ДЮЦ 
г. Лебедяни

Выявление и поддержка молодых 
талантов в сфере художественного 
творчества в дополнительном 
образовании

2023-2026

32 МБОУ НОШ села 
Ленино Липецкого

«Преемственность в системе работы по 
гражданско-патриотическому

2022-2025



муниципального 
района Липецкой 
области

воспитанию у детей дошкольного и 
младшего школьного возраста»

33 МБОУ СОШ с.
Сырское
Липецкого района

Развитие системы ранней 
профессиональной ориентации на основе 
психологической диагностики личности 
обучающихся

2023-2027

34 МБОУ СОШ с.
Хрущевка им.
Героя РФ О. А.
Пешкова
Липецкого района

Формирующая образовательная среда 
как педагогическая стратегия по 
развитию личностного потенциала 
обучающихся

2023-2026

35 МБОУ СОШ
с.Конь-Колодезь 
Хлевенского 
района

Развитие исследовательских и проектных 
навыков школьников через 
краеведческую работу

2022-2025

36 МБОУ СШ №2 
г. Чаплыгин

Финансовая грамотность и безопасность 
в условиях развития цифровой 
экономики

2022-2024

37 МБОУ СШ № 4 
г. Чаплыгин

Совершенствование навыков 
читательской грамотности как условие 
повышения качества обучения

2022-2026

38 МБОУ СШ №1 
Героя Советского 
Союза Кузнецова
Н.А. г. Чаплыгин 
Липецкой области

Методическое сопровождение
реализации предметной области «Родной 
язык и родная литература» в
современных социокультурных
условиях"

2019-2024

39 МБОУ СОШ №4 
г. Чаплыгин
Липецкой области

40 МБОУ СОШ №46 
г. Липецка

41 МАОУ СШ №48 
г. Липецка

42 МБОУ СШ №61 
им. М.И. Неделина 
г. Липецка

43 ГБУК «Липецкая 
областная 
универсальная 
научная 
библиотека»

44 ГОАОУ «Центр 
образования, 
реабилитации и 
оздоровления» 
г. Липецка



45 ГОБПОУ 
«Лебедянский 
педагогический 
колледж», 
г. Лебедянь

-

46 ДОУ № 135 
г. Липецка

«Интеграция физкультурно-
оздоровительных технологий как 
средство повышения психофизического 
здоровья старших дошкольников с 
ограниченными возможностями
здоровья»

2024-2026

47 МБ ДОУ № 105 
г. Липецка

«Использование инновационных
коррекционно-развивающих технологий 
в работе с обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья 
разных нозологий»

2024-2027

48 МБОУ «Гимназия 
№11 города Ельца»

«Эффективные практики классного 
руководителя в контексте реализации 
Федеральной рабочей программы 
воспитания: практика индивидуального 
сопровождения волонтерами-
старшеклассниками детей младшего 
школьного возраста средствами
кукольного театра»

2024-2026

49 МБОУ СОШ с 
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов 
с. Тербуны

«Наставничество как эффективный 
инструмент развития педагога»

2024-2027

50 МБУ ДО «Центр 
творчества 
Усманского 
муниципального 
района»

«Организация образовательного 
пространства учащихся для подготовки 
модераторов творческих площадок детей 
и молодежи»

2024-2026

51 МБДОУ детский 
сад «Солнышко» 
с. Сенцово

«Развитие логического мышления детей 
дошкольного возраста средствами 
технологии М. Вайнапеля «Обучение в 
движении»

2024-2026

52 МБОУ 
«Средняя школа № 
10 с углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов» 
г. Ельца

«Патриотическое воспитание учащихся 
через систему дополнительного 
образования и внеурочной деятельности 
в школе»

2024-2026

53 Муниципальное 
бюджетное

«Специализированный класс «Юные 
правозащитники» как лаборатория

2024-2027



общеобразовательн 
ое учреждение 
средняя
общеобразовательн 
ая школа
с. Сенцово

правового образования. Правовой 
культуры и правового просвещения 
участников образовательного процесса»

54 МАОУ СОШ № 29 
г. Липецка

«Служба примирения в образовательной 
организации как средство формирования 
конфликтологических компетенций у 
субъектов образовательной среды»

2024-2027

55 МАОУ инженерно­
технологическая 
школа № 27 
г. Липецка

«Профессиональное сопровождение 
молодых руководителей сферы 
образования региона»

2024-2027


